maxime de cosse necessarie dele qual operation non se puol se non quelle grandmente 

laudar fazando tuto a laude e gloria del omnipotente dio…. E perche la scuola nostra sia 

le altre cosse che li e necessarie a honorar prima i dio e poi esser egual a le altre scuole 

li e de gran necessita haver uno penello over gonfalon che possi star al parangon con 

quelli dele altre scuole, et haver etiam uno pano da corpi che sia bello per poter honorar 

le sepolture de nostri fradelli…” 

ASV Carità, Reg 253, fol 84 r. 

Published by Sohm, p. 305 (who also cites Rosand’s reference in Titian, noting that the latter has not 

quoted another version in Reg 236, fol 31.) 

Document 27 

After winning the compettion, the contract for the processional banner is drawn up between the Scuola 

Grande di S Maria della Carità and Benedetto Diana. 

1507, febraio 12 

“…debia depenza uno penello per dicta schuola da portar un procession el qual debia 

esser in tutal belleza et perfection depento et dorado con la nostra Dona in maiesta 

sentada in sedia eminente con anzoli atorni che sia in reverentia de quella et con tanti 

batudi quanti piasea ali predominati misser Alvixe rizo, misser Nicolo di rampiaxi, 

misser Nadal di Jacopo et misser Ant.o vidal over a la mazor parte de loro per la liberta 

gli e sta concessa cerca questo per la parte presa in albergo se dicta scuola tracti al 

natural che j siano con quella reverentia et meglio modo sia possibile et far altri sancti et 

altri ornamenti al dicto penello che sia ben quanto sia possibile se che la bonta et 

perfection di quelo sia estima piu et exceda el penero nuovo bello de la Scuola de misser 

San Marco in figure et adornamenti del dicto penelo zoe quanto apertine e depentura et 

oro si chel non sia de mancho beleza e perfection di quelo ma piu tosto meglio come e 

dicto di sopra et el dicto m.o. Benedecto se obliga de far facto et compido dicto penello 

come el die star siche non li manchi cossa alguna per quanto aspecta altri danno a la 

festa de la nativit de nostra signor proxima che e MCCCCCVII a modo de venexia 

senza alguna contradiction.  Et per sua manifatura et integro pagamento dicto m.o. 

Veneto die haver quello ponera ali prefati misser Alvixe, misser Nic.o, misser Nadal et 

misser Ant.o over a la mazor parte de loro da duc. Cento in zoso……………refundar 

dicto lavor et farlo over refar ad altri maistri come a loro ponera a tute spexe dano et 

interesso de dicto m.o. Benedecto el qual in tal case ha bia refar a la dicta scuola ogni